
 

Página 1 de 3 
  

FORMATO: ACTA 

PROCESO: GESTIÓN DOCUMENTAL 

Versión: 10 Fecha: 10/07/2024 Código: GDC-F-01 

__________________________________________________________________________________
_____ 
 
Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio                   

Calle 17 # 9 - 36, Bogotá D.C., Colombia          
PBX: (601) 914 21 74                              

                    

 
ACTA No. 31 

 
DATOS GENERALES  

 

FECHA: Bogotá, 12 de noviembre de 2024 

HORA: De 08:30 a 09:00 horas 

LUGAR: Virtual 

ASISTENTES: Laura Rojas, Alcaldía de Rionegro, Santander 
 
Lenin Ardila, Alcaldía de Rionegro, Santander 
 
Mayra Alejandra Martínez Lopera, Contratista Grupo Evaluación de 
Proyectos MVCT-VASB-DIDE-SDP 
 
Jaime Alberto Fuentes Romero, Contratista Grupo Evaluación de 
Proyectos MVCT-VASB-DIDE-SDP 

INVITADOS: No aplica 

  
ORDEN DEL DIA: 

 
1. Presentación de los asistentes e introducción 
2. Reunión en el marco de la evaluación presupuestal del proyecto 
3. Comentarios de los asistentes 
4. Cierre de la reunión 

 
DESARROLLO: 

 
1. Presentación de los asistentes e introducción. Participantes de la entidad territorial, 

consultoría del proyecto y evaluadores del MVCT. 
2. Reunión en el marco de la evaluación presupuestal del proyecto OPTIMIZACIÓN DEL 

SISTEMA DE ACUEDUCTO DEL CENTRO POBLADO PAPAYAL, MUNICIPIO 
DE RIONEGRO –SANTANDER 

3. Comentarios de los asistentes 
- El Ingeniero Jaime Fuentes abre la reunión, dando la palabra al Arquitecto Lenin Ardila. 
- El arquitecto Lenin Ardila, indica que ya solicitaron la cotización del triturado y del 

transporte. Pregunta si dentro del presupuesto había otras observaciones. La distancia 
que se maneja es de 136 km hasta Aguachica y hay un poco más hasta la cantera.  

- La Ingeniera Mayra Martínez indica que dentro del presupuesto no se entiende a qué van 
asociados los 50 mil pesos. Indica que ve en la actividad que está aparte el transporte.  

- El arquitecto Lenin Ardila, indica que entiende que el ítem incluye un ítem más dentro del 
presupuesto.  

- La Ingeniera Laura Rojas indica que revisó la cotización de la escombrera. 
- La Ingeniera Mayra Martínez indica que los materiales se deben afectar por la distancia. 

Indica que se tienen que revisar los costos de la mano de obra.  



 

Página 2 de 3 
  

FORMATO: ACTA 

PROCESO: GESTIÓN DOCUMENTAL 

Versión: 10 Fecha: 10/07/2024 Código: GDC-F-01 

__________________________________________________________________________________
_____ 
 
Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio                   

Calle 17 # 9 - 36, Bogotá D.C., Colombia          
PBX: (601) 914 21 74                              

                    

- El Ingeniero Lenin Ardila, indica que ese sector de Rionegro, tiene mucha dificultad 
contratando gente, al precio que ellos exigen. Ese salario o porcentaje del salario, no se 
puede unificar con relación a otros sectores. Aparte que se contrata a ese precio, si 
reciben otra oferta laboral, se van.  

- La Ingeniera Mayra Martínez, indica que va a remitir las observaciones presupuestales y 
que se entregue una respuesta al respecto.  

- El Ingeniero Jaime Fuentes, solicita que se presente un certificado de aquellas situaciones 
no comunes para el proyecto, por la situación de la zona.  

- La Ingeniera Mayra Martínez indica que se deben revisar algunos costos de materiales al 
encontrarse muy costosos. Indica que son las mismas observaciones que se habían 
enviado en su momento. Indica que se deben elaborar mejor algunos ítems. Va a enviarles 
un correo solicitando las subsanaciones presupuestales para el día 12 de noviembre de 
2024. 

- El arquitecto Lenin Ardila, indica que se remitirán subsanaciones presupuestales para el 
día 18 de noviembre de 2024. 
4. Cierre de la reunión 

 
COMPROMISOS (Si aplica) 
 

# Compromiso Responsable Fecha límite 
de 
cumplimiento 

1 Envío de observaciones 
presupuestales 

Mayra Alejandra 
Martínez Lopera, 
Contratista Grupo 
Evaluación de Proyectos 
MVCT-VASB-DIDE-SDP 

12/11/2024 

2 Envío de subsanaciones 
presupuestales 

Lenin Ardila, Alcaldía de 
Rionegro, Santander 

18/11/2024 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Página 3 de 3 
  

FORMATO: ACTA 

PROCESO: GESTIÓN DOCUMENTAL 

Versión: 10 Fecha: 10/07/2024 Código: GDC-F-01 

__________________________________________________________________________________
_____ 
 
Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio                   

Calle 17 # 9 - 36, Bogotá D.C., Colombia          
PBX: (601) 914 21 74                              

                    

 
FIRMAS: 
 

 
 

 
 
Elaboró: Jaime Alberto Fuentes Romero 
Fecha: 12-11-2024 

 

Nombre Hora de entrada Hora de salida Duración Correo electrónico Rol
Jaime Alberto Fuentes Romero 11/12/24, 8:29:59 AM 11/12/24, 9:10:04 AM 40 min 4 s JFuentes@minvivienda.gov.co Organizador

Arq. JHOVERSON (No comprobado) 11/12/24, 8:30:09 AM 11/12/24, 9:10:01 AM 39 min 52 s Moderador
laura rojas (No comprobado) 11/12/24, 8:31:13 AM 11/12/24, 9:09:59 AM 38 min 46 s Moderador

Mayra Alejandra Martinez Lopera 11/12/24, 8:32:55 AM 11/12/24, 9:10:01 AM 37 min 6 s MMartinezL@minvivienda.gov.co Moderador


